

**BÁO CÁO****Kết quả công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2021**

Thực hiện Chương trình Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2021 và Kế hoạch số 312-KH/TĐTN-BPT, ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp - năm 2021, Ban Chấp hành Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

Với chủ đề công tác Đoàn năm 2021 là “Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”, ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch cụ thể<sup>1</sup>.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN****1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu năm 2021****\* Cấp tỉnh**

- Tiếp tục kiện toàn nhân sự, duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh. (Không đạt)

- Tổ chức ít nhất 01 Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp hoặc 01 chương trình tọa đàm, đối thoại về khởi nghiệp cho thanh niên: Phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề “Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh - Tự tin khởi nghiệp - Nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP” bằng hình thức trực tuyến với sự tham dự của 400 đoàn viên hội viên từ các điểm cầu trong toàn tỉnh nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của phụ nữ, thanh niên về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, phát huy tinh thần khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh, tiềm năng, sức sáng tạo của phụ nữ, thanh niên. (Đạt)

- Tổ chức ít nhất 01 hoạt động tập huấn, trang bị kiến thức cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên: Trong khuôn khổ Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề “Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh - Tự tin khởi nghiệp - Nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP”, đã tổ chức tập huấn, trang bị

<sup>1</sup> Kế hoạch số 312-KH/TĐTN-BPT, ngày 23/3/2021 về “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” năm 2021, Kế hoạch số 323A-KH/TĐTN-BPT, ngày 28/4/2021 tổ chức Cuộc thi “Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn năm 2021”, Kế hoạch phối hợp số 386/KH-HPN-ĐTN, ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về Tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề “Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh - Tự tin khởi nghiệp - Nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP” và Công văn số 3021-CV/TĐTN-BPT, ngày 08/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc triển khai Cuộc thi “Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn năm 2021”.



kiến thức cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên với diễn giả là anh Đặng Khánh Duy – Giám đốc Công ty TNHH Tân Nhiên. (Đạt)

- Phân đấu hỗ trợ ít nhất **05** ý tưởng khởi nghiệp, mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu: Hỗ trợ **05** ý tưởng gồm Dự án “Nghiên cứu, bào chế thuốc Nam dùng để phòng và hỗ trợ điều trị bệnh Gà rù trong điều kiện nuôi gà thả vườn tại xã Long Thuận”, Dự án “Sản xuất phân hữu cơ từ cây lục bình”, Dự án “Nuôi chim cu gáy sinh sản”, Dự án “Nuôi cá cảnh (cá đĩa) hộ gia đình số lượng cao” và trợ Dự án “Sản xuất chuỗi hạt, mỹ nghệ Trầm Hương”. (Đạt)

- Duy trì hiệu quả nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh để hỗ trợ vốn cho thanh niên khởi nghiệp: Tính đến ngày 30/11/2021, Ban Quản lý điều hành vốn “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp” đã xét, trao vốn cho 12 dự án khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực như chăn nuôi, trồng trọt, kinh doanh ... thuộc 05 huyện, thị xã với tổng số tiền là **1 tỷ 160 triệu đồng**. (Đạt)

- Phân đấu có dự án tham gia cuộc thi “*Dự án khởi nghiệp sáng tạo cho thanh niên nông thôn*” năm 2021 do Trung ương Đoàn tổ chức: Có **12** dự án tham gia cuộc thi trong đó có **02** dự án lọt vào vòng Bán kết. (Đạt)

- Phối hợp với các đơn vị truyền thông xây dựng phóng sự, tin, bài về hoạt động khởi nghiệp của thanh niên; giới thiệu các gương khởi nghiệp tiêu biểu: Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự giới thiệu **02** cá nhân nhận Giải thưởng Lương Định Của năm 2021 do Trung ương Đoàn trao tặng. (Đạt)

### **\* Cấp huyện**

- Tiếp tục kiện toàn nhân sự, duy trì có hiệu quả hoạt động CLB Thanh niên khởi nghiệp cấp huyện. (Không đạt)

- Phân đấu hỗ trợ ít nhất 05 ý tưởng khởi nghiệp: vận động nguồn lực trao vốn khởi nghiệp cho **125** thanh niên. (Đạt)

- Khuyến khích thành lập 01 Hợp tác xã thanh niên: Thành lập Hợp tác xã thương mại dịch vụ Thanh niên Tân Biên. (Đạt)

- Tổ chức hỗ trợ, tư vấn khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho 1.500 hội viên, thanh niên: Đã hỗ trợ, tư vấn cho khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp cho hơn **2.000** hội viên, thanh niên. (Đạt)

- Tiếp tục vận động các tập thể, cá nhân bổ sung nguồn vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp: Vận động nguồn lực trao vốn khởi nghiệp với tổng trị giá **3,4** tỷ đồng. (Đạt)

## **2. Kết quả triển khai các nội dung**

### **2.1. Công tác truyền thông về khởi nghiệp, lập nghiệp**



Căn cứ Chương trình số 04-CTr/ĐTN-ĐKTHTN, ngày 02/01/2018 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn về thực hiện chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” giai đoạn 2017 – 2022 và căn cứ chủ đề công tác năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã xây dựng và ban hành Kế hoạch “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” năm 2021. Trong đó tập trung vào các phần việc chính, cụ thể: tiếp tục duy trì Cuộc thi “*Ý tưởng – Dự án khởi nghiệp*”; chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp giai đoạn 2022-2025 nhằm nâng cao hiệu quả công tác tập huấn, truyền thông về khởi nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã phối hợp Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức Ngày hội Phụ nữ - Thanh niên khởi nghiệp năm 2021 với chủ đề “*Phụ nữ & Thanh niên Tây Ninh – Tự tin khởi nghiệp – Nâng tầm thương hiệu sản phẩm OCOP*” nhằm tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn, Hội các cấp, đoàn viên, hội viên, phụ nữ, thanh niên giao lưu, học tập kinh nghiệm cũng như trang bị kiến thức khởi nghiệp trong quá trình kinh doanh/khởi nghiệp từ một số nhà kinh doanh/khởi nghiệp hiệu quả, từ đó hun đúc ý chí, mạnh dạn, tự tin khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh; định hướng con đường phát triển doanh nghiệp/sản phẩm gia đình tiềm năng trở thành sản phẩm OCOP của địa phương với sự tham dự của gần **400** cán bộ Đoàn, Hội các cấp, đoàn viên, hội viên, phụ nữ, thanh niên từ các điểm cầu trong toàn tỉnh. Trong khuôn khổ chương trình cũng đã tuyên dương 12 gương phụ nữ, thanh niên tiêu biểu trong khởi nghiệp, lập nghiệp. BTV Tỉnh đoàn còn triển khai triển khai Cuộc thi “*Dự án khởi nghiệp thanh niên nông thôn năm 2021*”, kết quả có **12** hồ sơ tham dự cuộc thi, trong đó có **02** hồ sơ lọt vào vòng Bán kết.

## **2.2. Kết quả công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp**

### **a. Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, tập huấn chuyển giao Khoa học kỹ thuật**

Triển khai Chương trình “*Tiếp sức người lao động*” với Combo việc làm “*3 trong 01*” với sự tham gia tuyển dụng của hơn 170 doanh nghiệp với 50.000 vị trí tuyển dụng, việc làm gồm Nhà trọ không đồng (được giới thiệu các khu “*nhà trọ 0 đồng*” hoặc các khu nhà trọ miễn giảm giá thuê trọ từ 30% đến 50%), Test nhanh miễn phí (được test nhanh hoàn toàn miễn phí khi đi phỏng vấn xin việc hoặc ngày đầu tiên lao động đến doanh nghiệp để nhận việc) và Có việc làm ngay (được tư vấn giới thiệu hoàn toàn miễn phí các ngành nghề đang tuyển dụng, tư vấn các công việc phù hợp).

Cổ vũ, động viên đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các dự án phát triển kinh tế do Đoàn, Hội tổ chức; duy trì có hiệu quả mô hình CLB Thanh niên khởi nghiệp để tạo việc làm cho thanh niên. Trong đó, phối hợp cùng trường Đại học Bình Dương, trường THPT Hoàng Văn Thụ, Trường THPT Tân Hưng,



THPT Tân Đông, THPT Tân Châu tổ chức chương trình ngày hội tư vấn hướng nghiệp và tuyển sinh đại học chính quy năm 2021 cho **5.640** em học sinh (Châu Thành, Tân Châu, Hòa Thành). Ngoài ra, các huyện, thị, thành đoàn còn tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho **6.086** lượt học sinh, đoàn viên, thanh niên; tư vấn giới thiệu việc làm cho **4.005** lượt ĐVTN, có **2.729** ĐVTN có việc làm ổn định.

### **b. Công tác huy động nguồn lực tổ chức các hoạt động khởi nghiệp, bổ sung nguồn vốn khởi nghiệp cho thanh niên**

Các huyện, thị, thành Đoàn tiếp tục duy trì có hiệu quả hoạt động của 38 CLB thanh niên khởi nghiệp; tổ chức **10** buổi tập huấn chuyển giao Khoa học kỹ thuật với **344** ĐVTN tham gia, vận động nguồn lực trao vốn khởi nghiệp cho **125** thanh niên, tổng trị giá **3,4** tỷ đồng.

Trong năm, có **01** dự án khởi nghiệp của chị Nguyễn Thị Lan với Đề tài “*Nghiên cứu quy trình chiết xuất, bảo quản và chế biến tinh dầu, sản phẩm phụ từ con cà cuống nuôi tại Tây Ninh*” được chọn thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2021 (đang thẩm định kinh phí).

Công tác hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng luôn được các cấp bộ Đoàn quan tâm và xem đây là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác chăm lo và đồng hành cùng với thanh niên đặc biệt trong mùa dịch bệnh hiện nay, tạo điều kiện, hỗ trợ cho đoàn viên, thanh thiếu nhi được tiếp cận, nắm thông tin về các tiến bộ khoa học công nghệ trên nhiều lĩnh vực như nông nghiệp, sản xuất, dịch vụ, đời sống... thông qua các kênh thông tin trên mạng xã hội, cụ thể là:

- Khai thác sử dụng có hiệu quả nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội và các nguồn vốn khác; khuyến khích và vận động thanh niên tự giúp nhau lập nghiệp, góp vốn và liên kết trong sản xuất kinh doanh. Trong đó, phối hợp với NHCSXH huyện giải ngân chương trình NS-VSMT cho **29** hộ vay với số tiền **531 triệu đồng** (Gò Dầu), hỗ trợ **04** thanh niên tiếp cận nguồn vốn Giải quyết việc làm từ nguồn Ngân hàng chính sách xã hội với số tiền **200.000.000** đồng (Hòa Thành).

- Trao tặng phương tiện sinh kế 03 đàn gà cho 03 thanh niên mỗi đàn **100** con với tổng trị giá **09** triệu đồng (huyện Tân Biên và thành phố Tây Ninh).

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã thành lập nguồn vốn “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” từ năm 2017 với số vốn **2,7 tỷ đồng** từ nguồn tài chính của Đoàn. Hiện nay, nguồn vốn khởi nghiệp của tỉnh hơn **1,3** tỷ đồng, đã thu hồi vốn được **235** triệu đồng.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt được**



Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19, đề tập trung phục hồi và đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, lập nghiệp trong thanh niên, tạo ra những kết quả đột phá trong phát triển kinh tế - xã hội là yêu cầu tất yếu, nhiệm vụ quan trọng của đất nước, của tỉnh nhà, chương trình “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” và chủ đề công tác năm 2021 “*Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp*” đã được các cấp bộ Đoàn nỗ lực thực hiện tương đối đồng bộ trên các mặt trong điều kiện khó khăn về mặt kinh phí và nguồn nhân lực triển khai, góp phần thực hiện mục tiêu kép: vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội.

## 2. Hạn chế

Chủ đề công tác năm 2021 “*Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp*” nhưng kết quả hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp đặc biệt là hỗ trợ vốn khởi nghiệp còn chưa nổi bật.

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng sâu sắc đến tình hình kinh tế - xã hội nói chung và tình hình khởi nghiệp trong thanh niên nói riêng. Cụ thể, không có dự án khởi nghiệp mới, công tác thu hồi vốn của các Dự án khởi nghiệp đã được trao vốn còn chậm tiến độ, công tác thẩm định, trao vốn từ nguồn vốn “*Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp*” thực hiện còn chậm, quy mô của các dự án khởi nghiệp được các cơ sở Đoàn trao vốn đa số quy mô còn nhỏ, chưa tạo tính lan tỏa, hiệu quả của các dự án khởi nghiệp đã được trao vốn còn chưa đạt kỳ vọng. Việc đồng hành và hỗ trợ khởi nghiệp của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh còn nhiều hạn chế, chưa mang tính kịp thời.

Nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền, định hướng cho đoàn viên, thanh niên chưa đạt hiệu quả cao, nội dung chưa thực sự phong phú, đa dạng; đoàn viên, thanh niên khởi nghiệp gặp rất nhiều khó khăn khi tìm kiếm thông tin về các chương trình, tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, đặc biệt là thông tin về các chính sách hỗ trợ của Đảng và Nhà nước dành cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2021 của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn.

Nơi nhận: *Tak*

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Ban ĐKTHTN TW Đoàn;
- Ban TNNT TW Đoàn;
- VPTU, BDV.TU;
- Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc,
- Lưu VP, website Tỉnh đoàn.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Trúc Mai